
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 104 del 19-08-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO

SERVIZI:  AMMINISTRATIVO - SOCIALE - DEMOGRAFICO

NUM. 104 DEL 19-08-2019

Registro Gen. N. 415

Oggetto:LIQUIDAZIONE     SPESA    ZUZZURELLIAMO    PERIODO
01.07.2019 - 09.08.2019 A FAVORE DELLA COOP. IDEA

L'anno  duemiladiciannove addì  diciannove del mese di agosto,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia contrattuale
e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n. 267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Richiamata la Deliberazione del G.C. n. 137 del 31/08/2018 con la quale è stata attribuita al Sindaco
Robertino Paoloni la responsabilità del I Settore;

Premesso che:
con Deliberazione del C. C. n. 9 del 17/02/2019 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2019-2021 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori pubblici;
il Bilancio di Previsione per l’anno 2019 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n. 10 del-
17/02/2019;
con la Deliberazione di G. C. n. 33 del 09/03/2019 è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione e-
piano delle Performance 2019/2021”;

VISTI :
-il vigente statuto comunale;
-i vigenti regolamenti di contabilità e sui contratti del Comune di Loro Piceno;
-la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante:" Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni;
-il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
-il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e
successive modificazioni;
-gli artt. 107 e 109 del T.U. n. 267/2000;
-la legge 03.08.2009 n. 102 di conversione del D.L. 01.07.2009 n. 78, all'art. 9 comma 2 (tempestività dei
pagamenti delle pubbliche amministrazioni) laddove è previsto:
"2. nelle amministrazioni …………omissis……… al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione
di debiti pregressi, il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo
di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di accertamento di
cui al presente numero comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di
bilancio, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione
adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la
formazione di debiti pregressi. …………..omissis……..";
-le norme sulla "tracciabilità dei flussi finanziari" di cui all'articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136;

PREMESSO che è stato organizzato per il periodo 01.07.2019 – 9.08.2019 un’attività a sostegno della
conciliazione tra tempi di vita e tempi di lavoro per supportare i genitori, soprattutto dei bambini più
piccoli, nella gestione degli stessi fino al periodo delle ferie che generalmente iniziano nella 1̂ e 2̂
settimana di agosto;

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 74 del 23/05/2018 con la quale, tra l’altro, si è stabilito
di:

Di approvare per le motivazioni esposte nell'allegato documento istruttorio, nel rispetto ed in
applicazione delle disposizioni emanate dalla Regione Marche, la relazione illustrativa che prevede una
spesa complessiva di € 27.294,00 per le tipologie di intervento di seguito riportate ed il relativo
cronoprogramma:

- macrocategoria “b” fattispecie “b2” – agevolazione tariffaria anche modulare per la frequenza dei
servizi per l’infanzia, pubblici e privati accreditati in favore delle famiglie che presentano un ISEE fino a
21.500,00 euro, che prevede una spesa complessiva di € 19.290,00 ed una compartecipazione finanziaria
del Comune del 10% pari ad € 1.929,00;

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 104 del 19-08-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



30 €   5,00
€

1.800,00
€

1.800,00
€ 1.800,00

costo
orario Tot n. operatori tot

COSTO
TOT

Visto il Decreto del Dirigente della P.F. istruzione, formazione, orientamento e servizi territoriali per la
formazione e servizi per il mercato del lavoro (centri impiego), n. 1857 del 29/12/2018 con il quale si
concedono ai comuni che hanno fatto richiesta le risorse come segue:

- macrocategoria “b” fattispecie “b.4”: apertura del servizio nel periodo estivo almeno fino al 10 agosto,
che prevede una spesa complessiva di € 8.004,00 ed una compartecipazione finanziaria del Comune del
10% pari ad € 800,40;

Di dare atto che la spesa a carico del Comune di Loro Piceno per il cofinanziamento sugli interventi
come prima approvati, pari ad € 2.252,56 (Iva compresa), viene imputata al bilancio di previsione
finanziario pluriennale 2019 - 2021, annualità 2019, sui capp. 1955 e 1955/1;

Che tra l’altro il progetto presentato prevedeva il seguente intervento:

PROGRAMMA REGIONALE DEGLI INTERVENTI TERRITORIALI PER LA
PROMOZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DEI SERVIZI DI EDUCAZIONE E
ISTRUZIONE DALLA NASCITA A 6 ANNI DI ETA' - D.G.R. N. 1467 DEL 05/11/2018

INTERVENTO
N. 2

Costo operatori

Soggetto
Proponente

TIPOLOGIA B ( Finanziamento di spese di gestione, in quota parte, dei servizi
educativi per l'infanzia e delle scuole dell'infanzia in considerazione dei loro

costi e della loro qualificazione al fine di favorire la frequenza)

5,5 30

Punt.
Spesa

ammissibile
(DGR 925/2018)

Contributo concedibile

€ 18,80
€

3.102,00

di cui:
Totale

2
€

6.204,00

Fondo
Regionale

Fondo
nazionale

€ 6.204,00

n.
ore/gior
no

Comune di
LORO PICENO 50 24.565,00 € 6.749,82 € 13.526,62 € 20.276,44 €

n. giorni

Atteso quindi che il progetto estivo “ZuZZurelliamo.... giochi che aiutano a crescere” viene finanziato
con tali fondi, per il 70% circa, in proporzione ai bambini della fascia di età 0-6 anni che ne hanno fatto
richiesta;

Richiamata la deliberazione di giunta comunale nr. 82 del 18.06.2019 con la quale si è stabilito di:

Di dare indirizzo al responsabile del servizio affari generali di porre in essere quanto necessario per1.
organizzare il centro estivo denominato “ZuZZurelliamo.... giochi che aiutano a crescere”, compresa
la valutazione in merito alle modalità di garantire il servizio di assistenza e animazione considerando
che l’ente non ha in dotazione personale in grado di assicurare il servizio;
Di stabilire che:2.

il servizio è rivolto ai minori di età compresa tra i 6-10 anni e si terrà nel periodoo

Refezione 12

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 104 del 19-08-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -

€ 8.004,00



luglio/agosto;
il servizio, come del resto nei passati anni, verrà attivato solamente se si raggiungerà uno
numero di 10  bambini;
di stipulare una polizza infortuni per i partecipanti al  progetto;o

di approvare le seguenti tariffe:3.

160,00 € 4 sett con buono
200,00 € 5 sett con buono
240,00 € 6 sett con buono
190,00 € 4 sett con buono
90,00 € 2 sett con buono
107,00 € 2 sett con buono
140,00 € 3 sett con buono
285,00 € 6 sett con buono
50,00 € 1 sett con buono
57,50 € 1 sett con buono

fino alle 13,30
fino alle 15,30 

TARIFFE

Sconto del 30% per il 2̂ figlio e oltre

fino alle 15,30 

fino alle 13,30
fino alle 15,30

fino alle 13,30 
fino alle 13,30 
fino alle 13,30 
fino alle 15,30

fino alle 13,30 

Prevedendo uno sconto del 30% per il 2̂ figlio e oltre che partecipa all’iniziativa;

di stabilire che alla spesa per il materiale occorrente per le varie attività e la spesa relativa alla2
cuoca che provvedere alla preparazione e somministrazione dei pasti si può far fronte con le
disponibilità negli appositi capitoli di bilancio;
di dare atto che la presumibile spesa occorrente per l’assistenza e per gli altri servizi è pari ad euro3
€. 11.370,00 arrotondati e trova copertura ai capitoli 804, 760 e segg, 1955/1 e 1900/1 del corrente
bilancio pluriennale 2019/2021, annualità 2019;

di dare mandato al Responsabile del Servizio di effettuare successivo impegno tenendo conto
delle adesioni e del fatto che se le domande saranno superiori a quelle preventivate si
provvederà ad impegnare l’ulteriore somma necessaria rispettando tutte le condizioni di cui al
presente atto”

DATO ATTO CHE oltre il 70% dei bambini che hanno frequentato il servizio sono stati bambini di età
compresa tra i 3 e 6 anni;

RICHIAMATA la propria precedente determinazione nr. 75 del 29.06.2019 con la quale si è stabilito di:

di affidare i servizi di assistenza ed animazione dei bambini partecipanti al progetto denominato1.
“Zuzzurelliamo…. giochi che aiutano a crescere alla ditta “Idea Società Cooperativa Sociale” con
sede a Falerone, in via Pozzo 113, per una spesa complessiva di circa €.5.648,43 (inclusa iva al 5%),
la quale si è dichiarata immediatamente disponibile ad effettuare, a seguito di trattativa diretta sul
MePA, il suddetto servizio per un importo complessivo di circa €.5.648,43 inclusa iva al 5%, per il
periodo 01 luglio - 09 agosto ed eventualmente dal 02 al 13 settembre, cioè fino all’inizio del nuovo
anno scolastico, qualora il servizio venga riattivato;
che la suddetta somma è soggetta a tracciabilità dei flussi finanziari  ai sensi dell’ 3 della legge 132.
agosto 2010,n. 136 e successive modifiche ed integrazioni;
che la presente procedura non è soggetta a comunicazione all'Autorità Nazionale Anticorruzione,3.
essendo l’importo inferiore alla soglia comunitaria;
di impegnare la complessiva somma di € 5.648,43 al cap.1955/1 del bilancio di previsione 2019/2021,4.
competenza 2019, per l’affidamento del servizio di assistenza e animazione;
di impegnare la somma di €. 150,00 per l’assicurazione dei partecipanti al progetto al cap. 1955/15.
del bilancio di previsione 2019;
di impegnare la somma di €. 30,00 per l’acquisto di materiale ludico tramite economo al cap. 1955/16.

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 104 del 19-08-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



del bilancio di previsione 2019;
di dare atto che la spesa per il servizio di mensa scolastica, quantificata presuntivamente in euro7.
3.542,20, trova copertura ai capitoli di spesa del servizio 760 e seguenti per il personale e 804 per
l’acquisto delle derrate;
di accertare ai capp. 286 e 339/6 del bilancio di previsione 2019/2021, comp. 2019, gli introiti del8.
servizio per gli importi rispettivamente di €. 1.400,00 ed €. 2.900,00;

Dato atto che il servizio è stato regolarmente svolto e occorre procedere alla liquidazione delle fatture per
il servizio reso:

Visti a tal proposito i documenti pervenuti della coop Idea:
fatt nr. 62/PA del 03.08.2019 di €. 3.924,90;
nota di credito 64/PA del 12.08.2019 di 139,39;

Dato atto che la somma complessiva da liquidare ammonta ad €. 3.785,51, disponibile al cap.1955/1 del
bilancio di previsione 2019/2021, competenza 2019, imp. 392/2019;

VISTO l’art. 1 comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015) con il quale si
dispone che per le cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli Enti Pubblici
Territoriali l’imposta sul valore aggiunto è versata dai medesimi secondo le modalità e i termini fissati con
decreto del Ministero dell’economia e delle Finanze;
RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000
n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;
DATO atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi
dell'art.6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

                                                                      D E T E R M I N A

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituisce
motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii;
di liquidare i seguenti documenti a favore della cooperativa Idea:

fatt nr. 62/PA del 03.08.2019 di €. 3.924,90;
nota di credito 64/PA del 12.08.2019 di 139,39;

per un importo complessivo di €. 3.785,51;

di dare atto che la somma complessiva da liquidare pari ad €. 3.785,51, è disponibile al cap.1955/1 del
bilancio di previsione 2019/2021, competenza 2019, imp. 392/2019;
che la suddetta somma è soggetta a tracciabilità dei flussi finanziari  ai sensi della legge 13 agosto
2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni, codice CIG Z7F2906937;
che la presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene
trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti;
di pubblicare il presento provvedimento sul sito internet dell'Ente.

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 104 del 19-08-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 104 del 19-08-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del
Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE
F.to  Robertino Paoloni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune dal giorno 11-09-2019
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 11-09-2019  viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 11-09-2019
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il sottoscritto
responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto deliberativo in
esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

E’ copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE
( Robertino Paoloni)


